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Abstract

Title: Case study of physiotherapy treatment of a patient after total knee replacement

surgery.

Thesis aim: Thesis is divided into two parts, the first part is theoretical and has aim to

show an overview of anatomy, kinesiology and biomechanics of the knee joint and to show

general information about the osteoarthritis and the patient’s surgery. The second part is the

case study where aim is to show the examinations and treatments that were provided to the

patient and analyse the results.

Clinical findings: The patient was a 71 years old male with diagnosis of total knee

replacement surgery, performed 7 days ago from the time we met. The patient had limited

ROM in the operated leg into flexion and extension and the area around the knee was

swollen and warm. Also, he had some weakness on the muscles of the operated leg.

Procedures: All the procedures that used were based on my knowledge acquired from

Charles University in Prague, Faculty of Physical Education and Sport. These were post

isometric relaxation, joint mobilisation, strength and length tests and strengthening

exercises based on my knowledge.

Result: After 7 days of therapies the patient’s operated leg had physiological mobility into

flexion and extension, the muscles gained strength and oedema was reduced but not

completely.

Conclusion: The therapeutic procedures that were used had positive effect on the patient’s

situation.

Keywords: Total knee replacement, knee joint, endoprosthesis, range of motion, muscle

weakness, joint play, osteoarthritis.

Abstrakt

Název: Případová studie fyzioterapeutické léčby pacienta po operaci náhrady kolene.

Cíl práce: Práce je rozdělena na dvě části, první část je teoretická a má za cíl ukázat

přehled anatomie, kineziologie a biomechaniky kolenního kloubu a shrnout obecné

informace o artróze kolenního kloubu a používaných léčebných postupech. Druhou částí je

případová studie, kde cílem je ukázat vyšetření a léčbu, která byla pacientovi poskytnuta, a

analyzovat výsledky.

Metoda: Pacientem byl 71letý muž s diagnózou stav 7 dní po operac náhrady kolenního

kloubu. Pacient měl zejména omezení rozsahu pohybu v kolenním kloubu, který byl

limitován i výrazným otokem a svalovým oslabením.

Postupy: Všechny použité postupy vycházely z poznatků získaných studiem fyzioterapie

na Univerzitě Karlově v Praze, Fakultě tělesné výchovy a sportu. Mezi nejčastěji používané

terapeutické postupy patřilay post-izometrická relaxace, mobilizace kloubů, a posilující

cvičení.

Výsledek: Po 7 dnech fyzioterapie došlo k návratu fyziologické pohyblivosti v kolením

kloubu, došlo k odstranění velké části otoku a došlo k posílení okolních svalů.

Závěr: Použité léčebné postupy měly pozitivní vliv na situaci pacienta a cíl práce byl

splněn.

Klíčová slova: Náhrada kolenního kloubu, endoprotéza, rozsah pohybu, svalová slabost,

osteoartrózy.
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1 Introduction

My work placement took place in Rehabilitační Nemocnice Beroun from 8/1/2019

to 18/1/2019. The aim of thesis is to provide theoretical background of anatomy,

kinesiology, biomechanics of knee joint, information about total knee replacement surgery

and information about osteoarthrosis. Another aim is to show the therapies that were

applied for this diagnosis and analyze the effectiveness after all the sessions.

The case study that I chose was total knee replacement, that was performed 7 days

before I met the patient. I had 7 days of therapies with the patient and the first day that we

met I did the initial examination. The goal of therapies was to increase mostly the ROM in

the knee joint into flexion and extension, decrease swelling and improve the tone and

strength of the muscles of operated leg. Patient was attending group exercises that had the

same goals with my therapies. Patient was familiar with this procedure because he had the

same surgery on the other leg.
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2 General part

2.1 Anatomy of the Knee Joint

The knee joint is a hinge type of synovial joint, is the largest and one of the most

important joints in the human body and also, one of the most easily injured joints. It takes

all the weight of the body in horizontal and vertical directions, while running, walking or

jumping. Is one of the most powerful joints in the body and allows the lower limb to be in

different positions for any situation. In order to be stable, it is surrounded and consisted by

ligaments, tendons, capsule, two menisci and bursae. [2,4]

2.1.1 Bony Structures and Articular Surfaces

The knee joint consists of three different bones: the femur, the tibia and the patella.

The femur or thigh bone is the largest, heaviest and strongest bone in the human body, at

the proximal end articulates with pelvis through the head of femur and acetabulum. At the

distal end articulates with tibia through lateral and medial condyles. [2,4]

Tibia or shin bone is a large bone that is responsible for weight bearing. It connects

the knee with ankle joint which articulates at its lower end. At the proximal end there are

the lateral and medial condyles of the tibia that are articulated with the femur. Inferior of

the lateral condyle of tibia articulates the fibula. [2,4]

Patella or knee cap is the largest sesamoid bone that it is formed after birth. It is

located between the condyles of femur and it articulates with femur.

So, the knee joint consists of three different articulations which are: medial

femorotibial articulation between the medial condyles of femur and tibia, lateral

femorotibial articulation between lateral condyles of tibia and femur, femoropatellar
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articulation between patella and femur. [2,4]

Picture 1 Components of Knee Articulation [2]

2.1.2 Joint Capsule

The joint capsule is a two layers sheath that surrounds the joint. The outside layer is

made by ligaments, tendons and bursa that stabilizes the joint. The inside layer is synovial

membrane that contains synovial fluid and keeps the joint lubricated and full of nutrients.

2.1.3 Menisci

The menisci are two crescent shape fibrocartilage discs found in the articulation

between tibia and femur. They are divided into medial and lateral meniscus and both of

them work as a shock absorber, they increase the support area between the condyles for

better weight distribution, provide proprioception and they help in distribution of synovial

fluid. [4]

Their shape is concave at the top and flat at the bottom where they attach to tibia.

Medial meniscus is C-shaped and posterior is wider than anterior, in contrast lateral

meniscus is almost circular and has bigger mobility. They are connected in the anterior part
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by the transverse ligament of the knee. [4]

Picture 2 Menisci and Ligaments [4]

2.1.4 Ligaments of the Knee

There are several ligaments in the knee joint that together with menisci and other

soft tissues provide stability and protect the articulation. [2,1,4]

Lateral or fibular collateral ligament is a strong, rounded and cord-like ligament that

goes from lateral condyle of femur to lateral surface of head of fibula. It provides support to

the knee for varus stress.

Medial or tibial collateral ligament is a strong flat band that goes from medial

condyle of femur to medial condyle of and medial surface of tibia. It has parallel and

oblique fibers at the midpoint where they attach to medial meniscus.

Popliteal ligaments provide stability mostly to the posterior part of the knee. The

oblique popliteal ligament goes from medial condyle of tibia to posterior aspect of joint
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capsule. The arcuate popliteal ligament goes from head of fibula to posterior surface of the

knee joint.

Anterior cruciate ligament is the weaker of the two cruciate ligaments with the most

injuries and originates from posterior part of medial side of the lateral condyle of femur and

attaches at the anterior intercondylar area of tibia. It prevents anterior displacement of tibia

against the femur and hyper-extension of knee.

Posterior cruciate ligament is the stronger between the two and originates from

anterior part of lateral surface of the medial condyle of femur and attaches at posterior

intercondylar area of tibia.

Transverse ligament connects anteriorly the medial and lateral meniscus.

Patellar ligament is a strong thick fibrous band and is the expansion of quadriceps

muscle. It connects the patella with the tibial tuberosity.

2.1.5 Bursae

There are 12 bursae around the knee joint because of the tendons and their

attachment at the bones. These bursae are subcutaneous prepatellar bursa, infrapatellar

bursa, suprapatellar bursa, popliteus bursa, anserine bursa, gastrocnemius bursa,

semimembranosus bursa. [2]

Picture 3 Bursae and Ligaments of Knee [2]
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2.1.6 Muscles, Innervation and Function Around The Knee

Muscle Origin Insertion Innervation Function

Rectus femoris

(quadriceps)

Anterior

inferior iliac

spine

Tibial

tuberosity
Femoral nerve

Extension of

knee, flexion of

hip

Vastus medialis

(quadriceps)

Medial lip of

linea aspera of

femur

Tibial

tuberosity
Femoral nerve

Extension of

knee

Vastus lateralis

(quadriceps)

Greater

trochanter

Tibial

tuberosity
Femoral nerve

Extension of

knee

Vastus

intermedius

(quadriceps)

Anterior

surface od

femur

Tibial

tuberosity
Femoral nerve

Extension of

knee

Biceps femoris

Long head:

ischial

tuberosity

Short head:

lateral

supracondylar

line of femur

Head of fibula Sciatic nerve

Extension of

hip, flexion of

knee, lateral

rotation of leg

Gastrocnemius

Lateral head:

lateral condyle

of femur

Medial head:

medial condyle

of femur

Calcaneus Tibial nerve

Plantar flexion

of ankle, assists


[…]


test
5

4- Iliopsoas strength test 5

3+
Gluteus minimus, medius

strength test
4

Hypo tone Rectus femoris tone palpation Normal tone

Hypo tone
Vastus medialis, lateralis tone

palpation
Normal tone

There is only restriction at

the lateral side of the knee

joint close to the scar

towards medial direction.

Skin and sub skin examination

There is no restriction

in any direction around

the knee joint and

around the scar.

Joint play examination

Restriction in dorsal

direction
Talocrural joint

No restriction in any

direction

Restriction in lateral and

medial direction
Talocalcaneonavicular joint

No restriction in any

direction

Restriction in ventral

direction

Transverse tarsal joint

(Chopart)

No restriction in any

direction

Restriction in ventral

direction

Tarsometatarsal joint

(Lisfranc)

No restriction in any

direction

There is no flexion of the

left knee during walking

and the left leg is in slight

external rotation. On the

Gait examination

There is better flexion

of the left knee during

walking and now the

patient performs plantar
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left ankle also, there is no

plantar flexion.

flexion of the ankle in

order to propel the body

forward.

Table 12 Evaluation of the effect of the therapy

As we can see the knee is not so swollen but still needs improvement and the patient

should continue the application of ice, standing on two scales improved within the limits of

15% of body weight and the strengthening exercises improved the function of the impaired

muscles and the tone as well. All the joints with impaired joint play are now back to

physiological mobility with the exercises and the manual therapy that was applied to the

patient. The gait through the explanation of the correct pattern and some repetition and

reminding every day made the patient able to walk with crutches in a correct pattern. The

patient should continue the exercises that I gave him in order to keep the overall condition

of the operated leg and return to his ADL activities. He should work more on weight

distribution, but this will come when he will stop using crutches for walking and this

probably will correct the pelvis obliquity towards the right side. I could use

magnetotherapy in order to decrease edema or electrotherapy for edema or stimulation of

quadriceps especially in the first therapies, but these machines were not accessible by me.

Kinsesiotaping to decrease edema was not able to be applied because the patient had stiches

except the last two therapies but still, he had plaster above the fresh scar.

The most effective method was the strengthening exercises and general conditioning

exercises of the patient that helped his operated leg gain the normal mobility. The patient

was positive with everything that I was doing or saying to him without any fear or

complain.
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4 Conclusion

The patient was friendly, smiling and cooperative even though I was not speaking

Czech and he was not speaking English so all the time my supervisor was translating

everything that I was saying. He was already familiar with this kind of surgery as he did the

same on the other leg some years ago, so he knew how to walk with crutches normally and

on stairs.

The goal of the therapies was accomplished, and we were trying to achieve all the

goals of the therapeutic units despite the fact that we did only 7 days sessions. I am

thankful for my patient that was following everything that I was saying and my supervisor

that was translating for me.

The work on the hospital for thesis gave me enough experience on how to work

with patients with different disorders and with different language speaking patient. During

the practice I was able to apply all the techniques and knowledge that I gained from my

studies in UK FTVS in Prague.
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6.3 List of Abbreviations

OA- osteoarthritis

MRI-magnetic resonance imaging

US- ultrasound

ROM- range of motion

ACL- anterior cruciate ligament

PCL- posterior cruciate ligament

ADL- activity daily living

BMI- body mass index

CT- computer tomography

STT- soft tissue techniques

PIR- post isometric relaxation

PNF- proprioceptive neuromuscular facilitation

TKR- total knee replacement

MCL- medial collateral ligament

LCL- lateral collateral ligament
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6.4 Informed consent

INFORMOVANÝ SOUHLAS

Vážená paní, vážený pane,

v souladu se Všeobecnou deklarací lidských práv, zákonem č. 101/2000 Sb., o ochraně

osobních údajů a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, Helsinskou

deklarací, přijatou 18. Světovým zdravotnickým shromážděním v roce 1964 ve znění

pozdějších změn (Fortaleza, Brazílie, 2013) a dalšími obecně závaznými právními předpisy

Vás žádám o souhlas s prezentováním a uveřejněním výsledků vyšetření a průběhu terapie

prováděné v rámci praxe na ………………….………………………., kde Vás příslušně

kvalifikovaná osoba seznámila s Vaším vyšetřením a následnou terapií. Výsledky Vašeho

vyšetření a průběh Vaší terapie bude publikován v rámci bakalářské práce

na UK FTVS, s názvem …………………

Získané údaje, fotodokumentace, průběh a výsledky terapie budou uveřejněny v bakalářské

práci v anonymizované podobě. Osobní data nebudou uvedena a budou uchována

v anonymní podobě. V maximální možné míře zabezpečím, aby získaná data nebyla

zneužita.

Jméno a příjmení řešitele ........................................................................

Podpis:........................

Jméno a příjmení osoby, která provedla poučení..................................

Podpis:........................

Prohlašuji a svým níže uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že dobrovolně

souhlasím s prezentováním a uveřejněním výsledků vyšetření a průběhu terapie ve výše

uvedené bakalářské práci, a že mi osoba, která provedla poučení, osobně vše podrobně

vysvětlila, a že jsem měl(a) možnost si řádně a v dostatečném čase zvážit všechny

relevantní informace, zeptat se na vše podstatné a že jsem dostal(a) jasné a srozumitelné

odpovědi na své dotazy. Byl(a) jsem poučen(a) o právu odmítnout prezentování a

uveřejnění výsledků vyšetření a průběhu terapie v bakalářské práci nebo svůj souhlas

kdykoli odvolat bez represí, a to písemně zasláním Etické komisi UK FTVS, která bude

následně informovat řešitele.

Místo, datum ....................

Jméno a příjmení pacienta .............................................. Podpis pacienta:

..............................

Jméno a příjmení zákonného zástupce .........................................…..

Vztah zákonného zástupce k pacientovi .................................... Podpis: .............................
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