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Case study of physiotherapy treatment of a patient after total knee replacement surgery

The first part is theoretical and has aim to show an overview of anatomy, kinesiology and biomechanics of the knee

joint and to show general information about osteoarthritis and the patient’s surgery. The second part shows the

examinations and treatments that were provided to the patient and analyse the results.

77
39
12 tables and 10 pictures.

I appreciate a lot of detailed examinations positively but the tables on multiple pages reduces clarity.

grade rating

Well written work with very good theoretical support.

Wasn´t used PNF therapy method too difficult for your patient? Which therapeutical aproach was the most effective

and how the result was measured? Is there any physiotherapeutical method not tolerated by your patient?

excellent